
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIII - Nº 150 14/10/2003
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP.............................................................PÁG. 002 
 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.DO CURSO DE ESPEC. CIRURGIA PLÁSTICA...........PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.DO CURSO DE ESPEC.EM OFTAMOLOGIA ...............PÁG. 013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII N° 150 14/10/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
 

Portaria nº 31738 de 04 de setembro de 2003 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõe as Leis 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, de 
17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.003276/0310, resolve: 

 
Designar ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO, PROFESSOR ADJUNTO 04 

Matrícula SIAPE 00303600, lotado no DEPARTAMENTO DE FÍSICO-QUIMICA, para operar com Raio Xe 
e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 ANOS, 
desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

# # # # # # 
 
 
 
 

Portaria nº 31828 de 26 de setembro de 2003 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta nos Processos nº 23069.07408/2002-51 e 23069.077348/2002-76, resolve: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 30.483, de 10 de outubro de 2002, que concedeu a Gratificação 

de RX ao servidor FRANCISCO RIBAMAR DE LIMA. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

R.D.D. nº 123/2003 
 

 A diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso II alínea “a”, da Portaria 5.820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei nº 8.112, de 
11.12.90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527 de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 2.794, de 
01.10.98, ao servidor abaixo relacionado, por um período de até 03 (três) meses, para participar de curso de 
capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazo legais, sendo permitido usufruir 
períodos parcelados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROC Nº NOME CARGO MAT 
.SIAPE 

LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO 
 

23069.041650/03-7 MARIZA 
CARVALHO 
SOARES 

PROFESSOR 
ADJUNTO II 

0311407 DEPARTAMENTO 
DE HISTÓRIA 

08/01/1997 A 07/01/2002 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII N° 150 14/10/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 
 
 

R.D.D. nº 126 /2003 
 

 A diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso II alínea “a”, da Portaria 5.820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado 
com o artigo 245, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a 
ser(em) usufruído(s) deverá(ao) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 
prazos legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 02(dois) meses mais 
01(hum) mês a ser  usufruído ou ainda 03(três) períodos de 01(hum) mês, não sendo permitido usufruir 
períodos parcelados ao mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 
 
 
EXP/PROC NOME CARGO MAT 

SIAPE 
LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO 
00981/03-57 IVNA MARTINS 

MENDONÇA 
MOREIRA 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

0307791-7 GAR 06.12.1998 a 05.12.1993 

060105/03-80 JOSÉ CARLOS 
GOMES 

SERVENTE  
DE OBRAS 

0305406-2 DIVISÃO 05.05.1982 a 04.10.1998 e 
05.10.1998 a 04.06.1995 

060111/03-37 LUIZ CARLOS DA 
COSTA 

CONTRAMESTRE
/OFÍCIO 

0304663-9 
 

PREFEITURA 
DO CAMPUS 

04.09.1991 a 03.09.1996 

030798/03-86 NELSON PITTA 
COUTINHO 

PROFESSOR 
ADJUNTO 04 

0303833-4 DEPARTAME
NTO DE 
MEDICINA 
CLÍNICA 

01.03.1980 a 28.02.1985 e 
01.03.1985 a 28.02.1990 e 
01.03.1990 a 28.02.1995 

060096/03-27 NEREU FRANCISCO 
DA COSTA 

ELETRICISTA 0306505-6 PREFEITURA 
DE CAMPOS 

01.02.1990 a 31.01.1995 

 
FÁTIMA SUELY S. MELO 

Diretora da DDV/DAP 
# # # # # # 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 

RDD Nº 130/03 
 
SETOR: DDV/DAP 
 
EXPEDIENTE Nº IEDA MARIA MENDES DE MORAES SILVA 
 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
 Retificar a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Expediente 062801/96-95 e da RDD 
217/96, onde, no nome da servidora supracitado, passam as seguintes datas de concessão, em substituição à 
data constante na RDD: 
 
- de 10.04.1978 a 09.04.1983; 
- de 10.04.1983 a 09.04.1988; 
- de 10.04.1988 a 04.03.1994. 
 
 

Acrescentamos que o interessado não faz jus a mais nenhum período de licença prêmio por assiduidade, 
além dos acima concedidos. 
 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII N° 150 14/10/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 04

 
 
 

R.D.D. nº 134 /2003 
 

 A diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso II alínea “a”, da Portaria 5.820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei nº 8.112, de 
11.12.90, com a nova redação dada pela Lei 9.527. de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 2.794, de 
01.10.98, ao servidor abaixo relacionados, por um período de até 03(três) meses, para participar de curso de 
capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazos legais, sendo permitido 
usufruir períodos parcelados. 
 
 
 
PROC Nº NOME CARGO MAT 

SIAPE 
LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO 
23069.020833/03-59 JOSÉ ANTONIO 

ATAIDE RIBEIRO 
MATEMÁTICO 304623 CES 09/12/1995 A 08/12/2000 

 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

R.D.D. nº 150/2003 
 

 A diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso II alínea “a”, da Portaria 5.820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado 
com o artigo 245, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a 
ser(em) usufruído(s) deverá(ao) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 
prazos legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 02(dois) meses mais 
01(hum) mês a ser  usufruído ou ainda 03(três) períodos de 01(hum) mês, não sendo permitido usufruir 
períodos parcelados ao mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 
 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME CARGO MAT 
SIAPE 

LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO 

23069.020870/03-67 Mônica Paraguassú 
Correia da Silva 

PROFESSOR 
ASSISTENTE I 

0311217-8 DEPTO DE 
DIREITO 
PÚBLICO 

08/10/1991 A 07/10/1996 
 

23069.030892/03-35 César Tavares 
Loretii 

PROFESSOR 
ADJUNTO IV 

0307521-3 DEPTO.DE  
MEDICINA 
CLÍNICA 

14/03/1988 A 13/03/1993 
 

23069.030885/03-33 Sandra Maria 
Barbosa Durães 

PROFESSOR 
ASSISTENTE II 

0311013-2 DEPTO. DE 
MEDICINA 
CLÍNICA 

11/03/1991 A 10/03/1996 

23069.030925/03-47 Rosa Leonora 
Salerno Soares 

PROFESSOR 
ADJUNTO IV 

0310561-9 DEPTO. DE 
MEDICINA 
CLÍNICA 

12/05/1989 A 11/05/1994 

      
 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII N° 150 14/10/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 05

 
 

R.D.D. nº 151/2003 
 

 A diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso II alínea “a”, da Portaria 5.820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei nº 8.112, de 
11.12.90, com a nova redação dada pela Lei 9.527. de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 2.794, de 
01.10.98, ao servidor abaixo relacionados, por um período de até 03(três) meses, para participar de curso de 
capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazos legais, sendo permitido 
usufruir períodos parcelados. 
 
PROC Nº NOME CARGO MAT 

SIAPE 
LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO 
23069.20870/03-67 Mônica Paraguassú 

Correia da Silva 
PROFESSOR 
ASSISTENTE I 

311217 DEPARTAMENTO 
DIREITO PUBLICO 

08/10/1996 a 07/10/2001 

      
 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 

R.D.D. nº 167/2003 
 

 A diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso II alínea “a”, da Portaria 5.820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos 87, da Lei nº 8.112, de 
11.12.90, com a nova redação dada pela Lei 9.527. de 10.12.97, regulamentado pelo Decreto nº 2.794, de 
01.10.98, ao servidor abaixo relacionados, por um período de até 03(três) meses, para participar de curso de 
capacitação profissional, não sendo acumuláveis, devendo obedecer aos prazos legais, sendo permitido 
usufruir períodos parcelados. 
 
 
 
PROC Nº NOME CARGO MAT 

SIAPE 
LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO 
23069.031164/03-41 Sylvia Maria de 

Castro Bejar 
PROFESSOR 
ADJUNTO IV 

0307288 DEPARTAMENTO 
DE  PSIQUIATRIA 
E SAÚDE  
MENTAL 

01/02/1995 A 31/01/2000 

      
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 
 

R.D.D. nº 168/2003 
 

 A diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso II alínea “a”, da Portaria 5.820/77, publicada no B.S nº 170, de 08/09/77, 
resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado 
com o artigo 245, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a 
ser(em) usufruído(s) deverá(ao) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 
prazos legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 02(dois) meses mais 
01(hum) mês a ser  usufruído ou ainda 03(três) períodos de 01(hum) mês, não sendo permitido usufruir 
períodos parcelados ao mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME CARGO MAT 
SIAPE 

LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO 

23069.031165/03-95 Sylvia Maria de Castro 
Bejar 
 

PROFESSOR 
ADJUNTO IV 
 

0307288 Depto de 
Psiquiatria e 
Saúde Mental 

01/01/1985 a 31/01/1990; 
01/02/1990 a 31/01/1995 

 
FÁTIMA SUELY S. MELO 

Diretora da DDV/DAP 
# # # # # # 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII N° 150 14/10/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 06

 
 
 
 

RDD Nº 169/03       Em, 08 de outubro de 2003. 
 
SETOR: DDV/DAP 
 
INTERESSADO: DENISE DE ARAGÃO FERNANDES DOS SANTOS 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
DECISÃO: 
 
 Retificar a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Expediente 063997/96-37 e da RDD 

023/2000, onde, no nome da servidora supracitado, passam a constar as seguintes datas de concessão, em 
substituição à data constante na RDD: 

 
- de 19/01/1982 a 18/01/1987; 
- de 19/01/1987 a 18/01/1992. 
 

Acrescentamos que o interessado não faz jus a mais de nenhum período de licença prêmio por 
assiduidade, além dos acima concedidos. 

 
FÁTIMA SUELY S. MELO 

Diretora da DDV/DAP 
# # # # # # 

 
 
Parte 1: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 010/2003 de 25 de setembro de 2003. 
 

EMENTA: Designa Banca Avaliadora de 
Monografia 

 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA PLÁSTICA E 
REPARADORA, no uso de suas atribuições legais 
 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, os docentes: professora MARIA DA GLORIA JORDY MACEDO, Mat./ UFF 38671-3; 
professor ANTONIO SERGIO COSTA GUIMARAES, Mat/UFF 38871-6; professor FERNANDO 
ALVES COLONIA, Mat./UFF 38670-6, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão 
Avaliadora da Monografia de autoria do Pós-graduando MARIA LIVIA TORRICO UGARTE, intitulada 
“ Tratamento do Nariz na presença de Fissura Unilateral e Bilateral”, orientada pela Professora Maria 
Nazareth Cerqueira Pinto, Mat./UFF 38671-4. 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prof. OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Coordenador 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII N° 150 14/10/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 07

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 011/2003 de 24 de setembro de 2004 

 
EMENTA: Designa Banca Avaliadora de 
Monografia 
 

O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM OFTALMOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 

 1- Designar, os docentes: professor Renato Luiz Nahoum Curi, Mat./UFF 38424-6; professor Roberto 
Sebastiá Peixoto, Mat./UFF 38739-0; professor Antônio Pedro Pimentel Mat./UFF 38624-3,  para sob a 
presidência do primeiro constituírem a Comissão Avaliadora da Monografia de autoria do Pós-graduando Filipe 
de Souza Machado intitulada “Ptose Mecânica – Estudo Retrospectivo de 92 pacientes atendidos no Hospital 
Universitário Antonio Pedro”, orientada pelo professor Guilherme Herzog Neto, Mat./UFF 39248-2. 
 
 2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. GUILHERME HERZOG NETO 
Coordenador 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 012/2003 de 24 de setembro de 2004 
 

EMENTA: Designa Banca Avaliadora de 
Monografia 
 

O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM OFTALMOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 

 1- Designar, os docentes: professor Guilherme Herzog Neto, Mat./UFF 39248-2; professor Renato Luiz 
Nahoum Curi, Mat./UFF 38424-6; professor Roberto Sebastiá Peixoto, Mat./UFF 38739-0,  para sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão Avaliadora da Monografia de autoria do Pós-graduando Liana Toffano 
Coutinho intitulada “Atrofia Peripapilar Tipo Zona Alfa e Zona Beta em Pacientes com Glaucoma”, orientada 
pelo professor  Marcelo Palis Ventura, Mat./UFF 39228-9. 
 
 2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prof. GUILHERME HERZOG NETO 
Coordenador 
# # # # # # 

 


